CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

REQUERIMENTO N°Q1/2026

REQUERIMENTO DE REITERAÇÃO DE INDICAÇÃO

Ementa: Reitera a Indicação n° 300/2025, que indica
a revitalização da Praça do Santo, localizada na sede
do Município de São Gonçalo do Amarante.

Autor: José Flavismar Menezes de Freitas

Requerimento

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, reiterar a Indicação n° 300/2025, de sua autoria, aprovada em plenário na
sessão do dia 10 de abril de 2025, a qual indica a revitalização da Praça do Santo, localizada
na sede do Município de São Gonçalo do Amarante.

A presente reiteração se justifica pela importância do referido espaço como área de convivência,
lazer e manifestação cultural e religiosa da população. A revitalização da Praça do Santo
contribuirá para a valorização do espaço público, a promoção do bem-estar da comunidade, o
fortalecimento da identidade cultural e religiosa local, além de proporcionar mais segurança,
acessibilidade e conforto aos frequentadores.

Diante do exposto, requer-se o reforço do encaminhamento da referida Indicação ao Poder
Executivo Municipal, para que sejam adotadas as providências cabíveis à sua análise,
planejamento e possível execução.

São Gonçalo do Amarante, 26 de janeiro de 2026.

JOSÉ FLAVISMA E EZES DE FRITAS
'VEREADOR

lb,an Crf dihó de Oliveira Cardoso
Assessor de Tramites de

legislaisas

Ey
n
EBfly EM

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN - Liberdade
São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000 - (85) 3315-4482 - CNPJ 35.004.696/0001-09